

Số: 580/BC-VKS

Thanh Chương, ngày 17 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác Kiểm sát năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**  
(Số liệu lấy từ ngày 01/11/2020 đến ngày 31/10/2021)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2019;

Căn cứ Điều 10 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Thực hiện Thông báo số 99/TB-HĐND, ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Thường trực HĐND huyện về việc báo cáo chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 04 HĐND huyện khóa XX; Viện kiểm sát nhân dân huyện Thanh Chương báo cáo kết quả công tác Kiểm sát năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2021

#### 1. Tình hình tội phạm; tranh chấp dân sự và khiếu kiện hành chính

##### 1.1. Tình hình tội phạm

Năm 2021, tình hình tội phạm có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2020, nhất là tội phạm về ma túy (tăng 25 vụ); các tội phạm về trật tự xã hội tăng 05 vụ; các vụ việc về tham nhũng chức vụ, xâm phạm hoạt động tư pháp không phát hiện, khởi tố vụ việc nào; tình trạng tai nạn giao thông có chiều hướng giảm. Cụ thể:

**Tội phạm về an ninh quốc gia:** Tình hình an ninh quốc gia trên địa bàn ổn định, không xảy ra vụ việc nào.

**Tội phạm về trật tự xã hội:** Đã khởi tố 30 vụ (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2020), gồm: 11 vụ Cố ý gây thương tích; 01 vụ Hiếp dâm, 01 vụ Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi; 01 vụ Làm nhục người khác ; 09 vụ Đánh bạc; 04 vụ Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; 01 vụ Mua bán trái phép vật liệu nổ; 01 vụ Chống người thi hành công vụ; 01 vụ Gây rối trật tự công cộng.

**Tội phạm kinh tế, sở hữu, môi trường:** Đã khởi tố: 25 vụ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020), gồm: 10 vụ Trộm cắp tài sản, 02 vụ Cưỡng đoạt tài sản; 02 vụ Cướp giật tài sản; 04 vụ Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 04 vụ Tàng trữ hàng cấm; 01 vụ Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự.

**Tội phạm về ma túy:** Phát hiện, bắt giữ 47 vụ; đã khởi tố: 47 vụ (tăng 25 vụ so với cùng kỳ năm 2020).

**Tội phạm tham nhũng, chức vụ:** Không xảy ra vụ việc nào (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2020).

**Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** Không xảy ra vụ việc nào (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2020).

## **1.2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Nhìn chung, năm 2021, tình hình tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình trên địa bàn huyện Thanh Chương giảm so với cùng kỳ 2020 (giảm 27 vụ, việc). Do Toà án đã làm tốt công tác hoà giải nên số lượng các vụ án Toà án phải đưa ra xét xử không nhiều so với tỷ lệ số vụ việc thụ lý giải quyết; khiếu kiện hành chính không có diễn biến gì đáng chú ý.

## **2. Công tác thực hiện chức năng, nhiệm vụ**

### **2.1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **2.1.1. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố**

Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 176 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Cơ quan chức năng đã xử lý, giải quyết: 152 tố giác, tin báo về tội phạm (đạt tỷ lệ 86 %); Trong đó ra quyết định: Khởi tố: 102; Không khởi tố: 45; Tạm đình chỉ việc giải quyết 03; Chuyển đi nơi khác: 02. Đang giải quyết: 24 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố.

Đơn vị đã phối hợp tốt với Cơ quan điều tra, chủ động kiểm sát có hiệu quả việc tiếp nhận, xác minh, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố theo đúng quy định của pháp luật (kiểm sát 100% số tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; tất cả các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố Viện kiểm sát đều có yêu cầu kiểm tra, xác minh). Trực tiếp kiểm sát 02 cuộc trong việc tiếp nhận giải quyết nguồn tin về tội phạm tại Cơ quan điều tra, hạt Kiểm lâm huyện.

Trong năm, đơn vị đã yêu cầu khởi tố 01 vụ án về tội “Làm nhục người khác”. Tổng hợp ban hành 01 yêu cầu tiếp nhận, kiểm tra xác minh; 03 kiến nghị yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục vi phạm trong hoạt động giải quyết tin báo, tố giác tội phạm.

#### **2.1.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc áp dụng biện pháp ngăn chặn**

Thực hành quyền công tố, kiểm sát chặt chẽ căn cứ, trình tự, thủ tục, thẩm quyền trong việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn, nhất là các biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam. Không có trường hợp nào quá hạn tạm giữ, tạm giam. Tỷ lệ bắt giữ hình sự, chuyển khởi tố 123/123 (đạt 100%); tất cả các trường hợp bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, đã được Viện kiểm sát phê chuẩn gia hạn tạm giữ đều được khởi tố hình sự.

#### **2.1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra án hình sự**

Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra: 130 vụ/192 bị can (thụ lý cũ 14 vụ/16 bị can; thụ lý mới: 102 vụ/153 bị can, tăng 26 vụ/57 bị can so với cùng kỳ năm 2020; Nơi khác chuyển đến: 09 vụ/20 bị can; phục hồi điều tra: 01 vụ/01 bị can; trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/02 bị can; tách vụ án: 02 vụ/0 bị can).

Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 120 vụ/175 bị can; Trong đó: Đề nghị truy tố: 100 vụ/163 bị can; Tạm đình chỉ: 02 vụ/01 bị can; Đình chỉ: 03 vụ/03 bị can (lý do: 01 bị can do bị hại rút đơn - theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS; 03 vụ/ 01 bị can chưa tìm được bị can hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự); Chuyển đi nơi khác: 15 vụ/18 bị can. Đang giải quyết: 10 vụ/ 17 bị can (quá hạn điều tra: 0)

#### **2.1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết: 104 vụ/167 bị can; (thụ lý cũ 04 vụ/04 bị can; thụ lý mới 100 vụ/163 bị can, tăng 28 vụ/63 bị can so với cùng kỳ năm 2020). Viện kiểm sát đã xử lý, giải quyết: 102 vụ/165 bị can, trong đó ra quyết định: Truy tố: 99 vụ/160 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/04 bị can (lý do, bị hại rút đơn); Chuyển: 01 vụ/01 bị can. Đang giải quyết: 02 vụ/02 bị can.

Đơn vị đã làm tốt công tác kiểm sát điều tra ngay từ đầu. Các quyết định phê chuẩn đều chính xác, kịp thời và có căn cứ pháp luật. Tỷ lệ xử lý hình sự sau bắt, tạm giữ đạt 100%. Không để xảy ra trường hợp nào quá thời hạn tạm giữ, tạm giam có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Tham gia kiểm sát 100% các cuộc khám nghiệm hiện trường. Phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án xác định 05 vụ án trọng điểm. Quá trình kiểm sát đơn vị đã ban hành 04 kiến nghị yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục vi phạm, trong đó có 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

#### **2.1.5. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự**

Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm: 107 vụ/168 bị cáo (cũ 08 vụ/08 bị cáo; mới: 99 vụ/160 bị cáo, tăng 29 vụ/55 bị cáo so với cùng kỳ năm 2020). Tòa án đã xử lý, giải quyết: 97 vụ/144 bị cáo; Trong đó: Xét xử: 93 vụ/139 bị cáo; Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 02 vụ/02 bị cáo; Đình chỉ: 02 vụ/03 bị cáo (lý do: bị hại rút đơn); Đang giải quyết: 10 vụ/24 bị cáo.

Đơn vị không để xảy ra trường hợp Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội hoặc huỷ án để điều tra, xét xử lại; không có vụ nào bị kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm. Số bị cáo bị xử giam đều có mức án cao hơn thời hạn tạm giam. Phối hợp tổ chức 05 phiên tòa rút kinh nghiệm đạt chất lượng. Song song với việc thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố, đơn vị đã chú trọng kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong hoạt động xét xử, ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.

### **2.2. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự**

#### **2.2.1. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam**

\* Tạm giữ: Tổng số người bị tạm giữ: 123 (tăng 67 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020). Trong đó: bắt quả tang: 83; bắt khẩn cấp: 02; đầu thú: 37, bắt truy nã: 01. Kết quả xử lý: đã giải quyết: 123 (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó: Khởi tố chuyển tạm giam: 82; khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác: 20; Chuyển nơi khác: 03 người. Còn: 0

\* Tạm giam: Tổng số: 106 (Cũ 14, mới 92 - tăng 42 người so với cùng kỳ năm 2020). Trong đó: chuyển từ tạm giữ: 82, bắt tạm giam: 08; nơi khác chuyển đến: 02. Đã giải quyết: 82 (đạt tỷ 77,35%), gồm: thay đổi biện pháp tạm giam: 09; Hủy bỏ biện pháp tạm giam do bị hại rút đơn khởi tố: 02; án có hiệu lực chuyển trại giam: 57. Chuyển đi nơi khác: 13. Hiện còn chưa giải quyết: 24, trong đó quá hạn tạm giam: 0.

Đơn vị đã tiến hành trực tiếp kiểm sát Nhà tạm giữ 04 lần, kiểm sát thường xuyên 342 lần (trong đó lãnh đạo đơn vị kiểm sát 32 lần). Qua kiểm sát, đã ban hành 05 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và được chấp nhận, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người bị tạm giữ, tạm giam và pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh.

### **2.2.2. Kiểm sát thi hành án hình sự**

\* Tù có thời hạn: Tổng số bị án phải thi hành: 68 bị án, trong đó mới: 61 bị án, số cũ: 07 bị án, số đã chấp hành án 64; còn lại chưa chấp hành 04 bị án. Trong số còn lại gồm: trốn đã có lệnh truy nã: 01 bị án, hoãn thi hành 01 bị án; chưa thi hành: 02.

\* Án treo, án phạt cải tạo không giam giữ: Số phải thi hành 182 bị án, trong đó cũ 121 bị án, mới 61 bị án. Chấp hành xong: 85. Đang thi hành: 97 bị án.

Trong năm, đơn vị đã trực tiếp kiểm sát Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Thanh Chương 01 lần. Tham gia 100% phiên họp rút ngắn thời gian thử thách của án treo, án phạt cải tạo không giam giữ.

Đơn vị đã kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định thi hành án, gửi bản án, quyết định của Tòa án và việc tổ chức thi hành các quyết định thi hành án đối với Cơ quan thi hành án hình sự. Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ tại 12 UBND xã; 06 lần trực tiếp kiểm sát việc thực hiện kiến nghị của Viện kiểm sát ban hành trong năm 2020; kiểm sát việc xét miễn giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ, rút ngắn thời gian thử thách án treo đối với 16 trường hợp. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 04 kiến nghị và 01 kháng nghị đến các cơ quan, đơn vị liên quan khắc phục vi phạm và được chấp nhận.

### **2.3. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

\* Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình. Thụ lý kiểm sát việc giải quyết: 278 vụ, 04 việc (trong đó, cũ: 49 vụ, việc, mới 228 vụ, 04 việc). Toà án đã xử lý, giải quyết: 222 vụ, 03 việc. Đang giải quyết: 56 vụ, 01 việc (quá hạn 0 vụ, việc).

\* Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động: 01 vụ (Kinh doanh thương mại). Đã giải quyết: 01 vụ.

\* Kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật:

\* Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: 36 (cũ: 0; mới 36). Đã giải quyết: 36. Còn: 0

Đơn vị đã kiểm sát 100% các thông báo, quyết định, bản án do Tòa án huyện chuyển đến. Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp có trách nhiệm của Viện kiểm sát tham gia. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm, 05 kiến nghị trong đó có 01 kiến nghị phòng ngừa. Đơn vị cũng đã phối hợp với Tòa án tổ chức 03 phiên tòa dân sự rút kinh nghiệm.

#### **2.4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Tổng số vụ việc đã thụ lý là: 655 việc/ 17.503.055.000 đồng, giảm 15 việc, tăng 2.947.252.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020. Qua xác minh, giải quyết đã xác định được các loại vụ việc cụ thể như sau: Số có điều kiện thi hành 554 việc/10.796.008.000 đồng; Số chưa có điều kiện thi hành 97 việc/6.646.306.000 đồng.

Đã giải quyết xong: 482 vụ việc/4.493.277.000 đồng (đạt 87 % về việc và 41,62 % về tiền). Trong đó, đình chỉ thi hành án: 11 vụ việc/ 233.081.000 đồng. Ủy thác thi hành án cho đơn vị ngoài huyện: 04 việc /60.741.000 đồng. Chuyển kỳ sau là: 169 việc /12.949.037.000 đồng.

Trong năm đã kiểm sát 100% các quyết định thi hành án; phúc tra các kiến nghị, kháng nghị đã ban hành năm 2020; kiểm sát chặt chẽ các hồ sơ đình chỉ, hoãn thi hành án. Phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự huyện rà soát hồ sơ thi hành án tồn đọng năm cũ chuyển sang năm 2021; Tham gia phiên họp về xét miễn, giảm thi hành án đối với 04 hồ sơ; trực tiếp xác minh 05 trường hợp thi hành án dân sự xếp vào loại không có điều kiện thi hành án. Đơn vị cũng đã trực tiếp kiểm sát tại Chi cục thi hành án dân sự huyện. Qua công tác kiểm sát đã ban hành 02 bản kiến nghị, 01 bản yêu cầu, 02 kháng nghị được chấp nhận.

#### **2.5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

\* *Công tác tiếp công dân:* Trong kỳ đã tiếp 16 lượt công dân đến trụ sở Viện kiểm sát (trong đó lãnh đạo tiếp: 03 lượt).

\* *Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn*

Trong kỳ đơn vị tiếp nhận: 11 đơn. Trong đó: khiếu nại: 06 đơn. Đã phân loại, xử lý: 11 đơn. Cụ thể: Đơn thuộc thẩm quyền: 03 đơn (đã ban hành quyết định giải quyết khiếu nại). Số đơn VKS kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của cơ quan tư pháp: 04 đơn (chuyển Cơ quan điều tra Công an huyện: 03 đơn; Chuyển Tòa án huyện: 01 đơn). Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và kiểm sát việc giải quyết: 04 đơn.

Tiến hành trực tiếp kiểm sát công tác giải quyết khiếu nại tố cáo tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện. Phúc tra việc thực hiện kiến nghị ban hành năm 2020. Thực hiện 02 lần rà soát đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng tại các cơ quan tư pháp trên địa bàn. Qua công tác kiểm sát, đơn vị ban hành 01 kiến nghị yêu cầu đơn vị liên quan khắc phục vi phạm.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

## 1. Ưu điểm

Năm 2021, đơn vị đã chủ động triển khai thực hiện kế hoạch đúng tiến độ đề ra từ đầu năm. Các chỉ tiêu kế hoạch đề ra đều đạt và vượt như kiểm tra thực hiện kháng nghị, kiến nghị; chỉ tiêu trực tiếp kiểm sát trong thi hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ; chỉ tiêu xác minh và lập hồ sơ Thi hành án dân sự.... Với những kết quả đã đạt được, trong năm 2021 công tác thực hành quyền công tố không để xảy ra oan, đảm bảo không lọt tội và không làm oan người vô tội. Công tác kiểm sát hoạt động tư pháp phát hiện được nhiều vi phạm, đơn vị ban hành nhiều kiến nghị yêu cầu các cơ quan khắc phục kịp thời. Những kết quả hoạt động của đơn vị đã góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

## 2. Tồn tại, hạn chế

Một số vụ án, vụ việc giải quyết còn kéo dài; một số bản yêu cầu kiểm tra xác minh, bản yêu cầu điều tra trong một số vụ việc, vụ án chất lượng chưa cao; việc tranh tụng tại một số phiên tòa còn chưa đáp ứng được yêu cầu.

### Nguyên nhân

**Nguyên nhân đạt được:** Lãnh đạo đơn vị luôn quan tâm đánh giá, bố trí cán bộ đúng năng lực, sở trường công tác. Việc xây dựng kế hoạch sát đúng và bám sát kế hoạch để triển khai, chỉ đạo điều hành nên đã hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra. Lãnh đạo đơn vị thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và có những chỉ đạo kịp thời. Nội bộ đoàn kết, cùng nỗ lực phấn đấu xây dựng đơn vị.

**Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:** Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thực hiện giãn cách xã hội nên việc xử lý vụ việc, vụ án khó khăn; một số vụ án tính chất đơn giản, nên hạn chế việc tranh tụng; ý thức trách nhiệm công tố của Kiểm sát viên trong kiểm sát việc giải quyết một số vụ án còn chưa cao; một số Kiểm sát viên mới được bổ nhiệm kinh nghiệm công tác còn chưa nhiều.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, HĐND, các chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác tư pháp, công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm; tập trung chỉ đạo kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế; thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa; phối hợp với các cơ quan tư pháp trong công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực; tăng cường hiệu lực, hiệu quả, tính pháp chế trong kiểm sát hoạt động tư pháp.

2. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp, gắn với cải cách hành chính; tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với việc thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “Vững về

chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh; kỷ cương và trách nhiệm".

3. Chú trọng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị và thực thi pháp luật; bố trí, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, Kiểm sát viên theo năng lực, sở trường công tác, bảo đảm biết nhiều việc và giỏi một việc; quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật. Thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước do Ngành và địa phương phát động và văn hóa công sở trong cán bộ, công chức, người lao động.

4. Thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin bảo đảm phục vụ có hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ và công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; khai thác có hiệu quả các phần mềm nghiệp vụ, hệ thống đường truyền trực tuyến; chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và quản lý trong Ngành, theo yêu cầu của cấp ủy, chính quyền địa phương, bảo đảm phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ và công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

5. Thực hiện tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tư pháp, công tác nội chính; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm trên cơ sở thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022; Viện kiểm sát nhân dân huyện Thanh Chương báo cáo tại kỳ họp thứ 04 HĐND huyện Khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HU-HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VP.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Nguyễn Xuân Chung**

